



پاسخ رهبر انقلاب به استفتاء درباره سفر در زمان شیوع کرونا
مسافرت غیر ضروری جایز نیست

چهارشنبه ۲۸ اسفند ۱۳۹۸ - ۲۳ رجب ۱۴۴۱ - ۱۸ مارس ۲۰۲۰

همدلی

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران



حجت‌الاسلام فاضل مبیدی در واکنش حمله به حرم حضرت معصومه(س) در گفت‌وگو با «همدلی»:
قانون را زیر پا گذاشتند و اسلام را بدنام کردند

سال پنجم - شماره ۱۳۸۸ - ۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان

حمله عده‌ای به آستان حرم امام رضا(ع) و حضرت معصومه(س) در اعتراض به این امر؛

هتک حرمت به بهانه دفاع

«حجت‌الاسلام محسن غرویان در واکنش به اتفاقات قم در گفت‌وگو با «همدلی»:
مردم می‌گویند ما خجالت می‌کشیم که در قم زندگی می‌کنیم

همدلی | ساعات‌های آخر روز دوشنبه افرادی در اعتراض به بسته شدن درهای ورودی حرم‌های حضرت معصومه(س) و امام رضا(ع)، به سمت این درها هجوم بردند و ضمن سردادن شعارهایی علیه مسئولان دولتی بخصوص وزیر بهداشت و رئیس جمهور برای باز کردن درهای این دو مکان زیارتی آسیب‌هایی نیز وارد کردند.

صداوسیما سخنان انتقادی امیرحسین رستمی را تاب نیاورد

اخراج مهمان روی آنتن زنده

رئیس جمهوری بدون توجه به توصیه‌های بهداشتی یک مراسم برگزار کرد

تناقض‌های یک افتتاح

در انتظار امید

۴ #در_خانه_می_مانیم

۷ زندگی بعد از کرونا زیباتر خواهد بود

۸ قطب‌الدین صادقی: محکوم به خوش‌بینی هستیم

۳ غلامعلی رجایی: در دل سیاهی کرونا منتظر روشنی باشیم



سرمقاله

سال ۹۸ را دقیق ببینیم



ولی‌الله شجاع پوریان
مناحِب‌امتیاز

سال ۹۸ در حالی به روزهای پایانی‌اش نزدیک می‌شود که به دلیل شیوع بیماری کرونا در کشور، ایران کمتر از همیشه بوی عید می‌دهد، اما تجارب بشری و تاریخ نشان داده است که زندگی با همه فراز و فرودهایش ادامه خواهد داشت، از این‌رو تاملی کوتاه داریم در باب فراز و فرودهای سال ۹۸:
۱- ضرب‌المثل «سالی که نکوست از بهارش پیداست» در سال ۹۸ به خوبی کاربرد داشت، بهار ۹۸ با سیل ویرانگر در استان‌های شمالی، مرکزی و جنوبی آغاز شد و تلفات انسانی و مالی آن بر دوش بسیاری از خانواده‌ها احساس شد، تا نشان دهد حکمرانی در کشور تا چه میزان با حکمرانی مطلوب فاصله دارد و غافلگیری و بحران مدیریت پس از ۴۰ سال واکنش تکراری مسا به حوادث طبیعی و غیرطبیعی است، کاش قدری به تخصص بیشتر اهمیت بدهیم و فرهنگ تقدیرگرایی را در مدیریت کشور و جامعه کمرنگ‌تر کنیم.
۲- در عرصه سیاسی سال ۹۸ نیز همچون چند سال گذشته سرشار از خاطرات تلخ و شیرین بود، متأسفانه شرایط بین‌المللی ایران در سطح نظام جهانی به دلیل آرمان‌گرایی ما ایرانیان و بدعهدی دشمنان و نات‌منفعت‌طلبانه دولت‌های غربی و عربی و به دنبال آن تداوم تحریم‌ها و ناکارآمدی اقتصادی، معیشت مردم را در شرایط سختی نسبت به گذشته قرار داد و افزایش ناگهانی قیمت بنزین نیز حوادث تلخ آبان ۹۸ را رقم زد، حوادثی که با قدری تسامح و تساهل و خوب‌بین‌داری می‌توانست مدیریت شود...

ادامه در صفحه ۳

یادداشت ۱

اسفند را دود کنیم



احسان اقبال سعید
روزنامه‌نگار

می‌شد زمین اکنون از آمیان انباشته بود. پس می‌توان خوش‌بینی پیشه کرد که اگر سال به نفس افتاده جاری که در ابتدایش نه کرونا و نه سیل و تهدید را داده بود، چنین نفس گیر به پایان می‌رسد، سال در پیش به تمامی برعکس باشد و برگ زندگی مردم سرزمینمان به گونه‌ای دیگر رقم بخورد. این ویروس مهاجم در سال در پیش بار خودش را خواهد بست و کمی زودتر یا با تعویق به پایگانی حافظه‌های کوتاه‌مدت خواهد پیوست. اما نوش‌ونیش این روزها می‌تواند آموزنده باشد که یک ویروس بی‌مقدار که نه در حساب می‌آید و نه در چشم چگونه خسارات حیرت‌انگیز به انسان وارد می‌کند و کسی چون دونالد ترامپ به آن هیبت و هیکل مهیب از ترسش به سوراخ می‌گریزد، اما باز بدنامی هموطنانی که از میان ما رفتند و بهار نور را به چشم ندیدند می‌توانستند باشند و باز زندگی را با طعم و تلخی‌اش مزمره کنند که شاعر سرود «بودن به از نبود شدن خاصه در بهار...» اما از دست‌شدگان غوغای کرونا در مقابل آمار تلفات تصادفات جاده‌ای و دیگر بی‌پروا راندن و زیستن‌مان چه نسبتی را نشان می‌دهد؟ پس زندگی را قدر بدنامی و با قوت از آن حراست کنیم.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت ۲

رئییی که دانا بود



فرزاد رستمی‌فر
معمار و پژوهشگر

بیش از ۲۵ سال در کنارش آموختیم. هم‌راه پیشاز، آرمان‌گرا و هدایتگر می‌نمود. مظهر چالش‌های تئوریک خصوصاً در عرصه موضوعات روز اجتماعی بود و در تبدیل آموخته‌های اقتصادی‌اش به نسخه‌های کاربردی سیاسی مهارت بسیاری داشت. همیشه هم مهربان نبود و در چارچوب باورها و اعتقادات به همکاران و شرکای کاریش می‌تاخت، ولی سرآخر باز می‌گذشت و در به رویش هرگز بسته نبود. بزرگترین خصیصه‌اش کار بود، کاری که او معتقد بود پاداش زیستن است. در دیپاچه کتاب نام‌وزنی‌ها که در نوروز ۱۳۷۶ به یادگار به من سپرد، نوشت: «صد سال به این سال‌ها» ولی دیگر این سال و این نوروز به همان سال‌ها نخواهد بود. شنبه ۲۴ اسفند که برای احوالرسی با او تماس گرفتم، دیگر جوابی نیامد، پیامی برایش ارسال کردم که اگر کاری دارد بگوید، هرگز نگفت و روز دوشنبه متوجه شدم که دیگر نخواهد گفت. پیش از این نوشتن از سوی منی دربار به او جایز نیست. از زبان خودش می‌نویسم: «دربار اجتماعی‌ترین خصیصه‌ او: «کار». «کار چیست» کمتر

ادامه در صفحه ۵

یادداشت ۴

کرونا و حاکمیت قانون



محمدعلی رضایی
وکیل دادگستری

و تکلیف به پاسخ‌گویی، همواره خود را مکلف به ارائه گزارش عملکرد به مردم در حیطه مسئولیت دانسته و این مهم بسدن اغماض مجال پردازش واقع‌بینانه پیدا کند. در روزهای اخیر ورود هم‌ان ناخواندنی مهلک یعنی ویروس کرونا، به شکل حیرت‌آوری تمامیت جسمانی و روانی آحاد شهروندان را با مخاطرات جدی مواجه کرده و منجر به فوت و درد و رنج بخشی از جامعه شده است، در نتیجه با وام‌گیری از اصل حاکمیت قانون بر محوریت شفاف‌گویی جهت گزارش مستند از نحوه ورود با تعیین کانون شیوع و اشاعه با تعیین تدابیر پیشگیرانه بخشی و ملی را ارائه کند.
۲. صورتی که با مخدوش شدن اصل تفکیک قضا و در نتیجه مغفول ماندن حاکمیت قانون، دست‌انگه‌های دیگری مانع از انجام رسالت ذاتی این وزارتخانه شده‌اند، مراتب شفاف و صادقانه به مردم ارائه شود.

ادامه در صفحه ۵

یادداشت ۵

کرونا؛ توقف زمان اجتماعی



سیدچمران موسوی
پژوهشگر شهری

جایی که سبب‌شناسی و درمان متقنی در پزشکی ندارد، همه می‌کوشند آن را تعبیر و تفسیر کنند، دارو تجویز کنند، سبک تغذیه خاص ارائه دهند و برخی نیز شبانه‌روز در شبکه‌های مجازی خود را مجبور می‌بینند در باره همه‌ وجوه و زوایای آن اصولی جزئی ابراز کنند، برخی عده‌ای را محکوم به بی‌اعتنایی و برخی نیز عده‌ای را عقب‌مانده، بی‌فرهنگ و ... می‌نامند. این واقعیات فقط قسمتی از ماجرای کرونا است. اما مهم‌تر بعد فلسفی زندگی اجتماعی بشر در وضعیت کرونایی است. «کرونا به مثابه یک اپیدمی همه‌گیر زمان اجتماعی ما را متوقف کرده است و نمی‌گذارد مناسبات طبیعی ما سیال حرکت کند و لذا ما را در اکنون مطلق زمان حال قرار داده و اجازه نمی‌دهد تاریخ ساخته شود، زیرا تضادی وجود ندارد، همه تسلیم هستیم، جبر مرگ بر سر ماست و تک زمان مطلق، زمان خطی کرونا است. نظم بیمارستانی بر آهنگ طبیعی زندگی غلبه کرده است و استراتژی خودحاشیه‌سازی انسان‌ها برای مبتلا نشدن، زندگی را متوقف و همه چیز را تعلیق کرده است.» در توقف زمان و تلاش برای بقاء، همه چیز انکار و معلق می‌شود، زیرا در این حالت ذهن انسان، بدوی و از فرهنگ و همبستگی اجتماعی تهی می‌شود.

ادامه در صفحه ۵

یادداشت ۳

چه کسی پشت سر حرمت شکنان است؟



هادی جلالی‌زاده
فعال اجتماعی

تعدادی از انسان‌های همیشه مدعی تحت عنوان نیایش و توسل حرمت حرم حضرت معصومه(س) کریمه اهل بیت را شکستند، تا سوزهای برای مخالفین دین و مذهب، قداست دعا و نیایش و بهانه‌ای برای افکار و اعمال ضد دینی خود اما به نام دین خلق کنند. همان مرتکبان این عمل زشت و ناپسند، همان قانون‌شکنانی هستند که چندین سال است به قانون لگد می‌زنند. خطر این فرقه آتش به اختیار بارها توسط دلسوزان کشور و نظام‌گوش زد شد، اما ظاهراً پشت پرده این قانون‌شکنان دست‌های قدرت و کسوت در کارند که مجریان و ناظرین قانون را خلع ید می‌کنند. حرمت‌شکنی این حرم توسط چنین عناصر معلوم‌الحالی مسیوق به سابقه است؛ در سال ۷۶ و ۷۷ دوبر متوالی این عمل زشت در جوار حرم حضرت معصومه انجام گرفت. در سال‌های ۸۸ و ۸۹ در مراسم سالگرد ارتحال امام خمینی(ره) نیز حرمت حرمش در حضور ملت ایران توسط این جماعت شکسته

ادامه در صفحه ۵

یادداشت ۶

فعلا تعطیلات را فراموش کنیم



آسو محمدی
روزنامه‌نگار

به دنبال تعطیلی مدارس و دانشگاه‌ها خبرهای غیررسمی حاکی از آن است که مردم بار سفر و چمدان مسافرت را آماده کرده‌اند، اما چرا با اینکه به مردم اقتدر هشدار داده می‌شود و گفته می‌شود که مسافرت نروید، اما به مسافرت می‌روند. چرا این خطر را جدی نمی‌گیرند؟ چرا مردم و مسئولان حرف همدیگر را نمی‌شنوند؟ وزارت بهداشت هم ۱۳ اسفند اتود اولیه نقشه انتشار ویروس کرونا را به پایه اطلاعات تردد در ایران منتشر کرد؛ ویروسی که کانون اولیه انتشار در ایران قم بود و بعد، توسط مسافران مبتلاشده، در سراسر کشور منتشر شد. در واقع نگرانی این است که اگر سفرها و مسافرت‌ها در این روزهای بحرانی لغو نشود و مردم قانع نشوند که حداقل در این وضعیت پیک شیوع کرونا بی‌خیال سفر و جابه‌جایی نشوند، به احتمال خیلی زیاد موج‌های دوم و سوم کرونا کل کشور را در فصل بهار در گیر خواهد کرد و معلوم نیست تا کی ادامه پیدا کند، اما برای جلوگیری از این وضعیت چه باید کرد؟

ادامه در صفحه ۵

یادداشت ۷

فعال تعطیلات را فراموش کنیم



آسو محمدی
روزنامه‌نگار

چرا مردم بی‌خیال این موضوع شده‌اند؟ اگر دولت در مسئله کرونا کم‌کاری کرده اما سفر نرفتن که دست خود مردم است. در روزهای منتهی به تعطیلات نوروز فعالان اجتماعی در فضای مجازی با تشکیل کمپین «نوروز بی‌سفر» یا چالش «سفر نمی‌روم» یا هشتک «در خانه بمانیم» از عموم مردم درخواست می‌کنند که امسال به مسافرت‌های نوروزی نروند تا روند کنترل ویروس کرونا بهبود یابد. در ادامه در پی شیوع کرونا استانداران ۱۵ استان کشور اعلام کردند که از پذیرش مسافران استان‌های دیگر معذور هستند و تمام هتل‌ها و مراکز توریستی تعطیل است. تصاویر و عکس‌هایی از جاده‌های کشور منتشر شده که نشان می‌دهد با وجود تمام توصیه‌ها اما بسیاری از مردم بار سفرشان را بسته‌اند؛ مردمی با اطلاع از تعطیلی دانشگاه‌ها و مدارس در دو هفته پایانی سال ۹۸ و البته دو هفته تعطیلات نوروزی، عزم سفر کرده‌اند. انگیزه این سفر بازگشت به خانه و کاشانه پدری در شهرستان زادگاه باشد، یا صرفاً گشت‌وگذار و تفریح، فرق چندانی در صورت مسئله نمی‌کند. در مورد پیشگیری از همه‌گیری بیشتر، توصیه شده است که مردم سفر نکنند و در خانه بمانند.

ادامه در صفحه ۵